АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября  2018 г.                                                                              № 87

ст.Андреевская
«Об утверждении муниципальной программы  Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении».
В соответствии с постановлением Администрации Андреевского от 12.02.2018 № 20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Андреевского сельского поселения» и постановлением Администрации Андреевского от 15. 10.2018г. № 69  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Андреевского сельского поселения», Администрация Андреевского сельского поселения постановляет:

        1. Утвердить муниципальную программу Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении». согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава Администрации

       Андреевского сельского поселения

  А.В. Лондарь

	Приложение

к постановлению Администрации

Андреевского сельского поселения

От 17.10.2018 № 87
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Андреевского сельского поселения
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении »

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы  Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении »

	Наименование

муниципальной

программы Андреевского сельского поселения
	Муниципальная программа Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении  » (далее –муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации Андреевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андеевском сельском поселении

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении на основе формирования эффективных механизмов его поддержки путем взаимовыгодного сотрудничества муниципальных властей с предпринимательским сообществом

	Задачи муниципальной программы
	· создание благоприятных правовых и экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства;

· развитие системы финансовой и организационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

       - предоставление     методической,     информационной,
консультационной,
образовательной
и
правовой

поддержки   малому и среднему  предпринимательству;

· создание в Андреевском сельском  поселении новых рабочих мест и обеспечение занятости населения;

· увеличение доходной части бюджета в Андреевском сельском  поселении в результате обеспечения эффективного функционирования предприятий малого и среднего бизнеса

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей);

Темп роста оборота малых и средних предприятий Андреевского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2030 годы
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы  составляет0,0 тыс. рублей* в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

муниципальной программы

	· создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

· увеличение темпов роста объема продукции (товаров и услуг), производимой субъектами малого и среднего предпринимательства, и обеспечение населения Дубовского сельского
поселения  качественными отечественными товарами и услугами;

-  увеличение   налоговых   поступлений   от   субъектов
             малого и    среднего предпринимательства в бюджет

Паспорт
подпрограммы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций  и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»
	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций  и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»» (далее – подпрограмма 1)

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Андреевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель подпрограммы
	–
	увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (далее также – МСП), включая индивидуальных предпринимателей

	Задачи подпрограммы
	–
	информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело;

содействие формированию деловых контактов субъектов МСП;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения;

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения;

годовой стоимостной объем договоров, заключенных крупнейшими заказчиками с субъектами малого и среднего предпринимательства по результатам закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2019– 2030 годы.
Этапы реализации подпрограммы
не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансирования подпрограммы составляет 5,0 тыс. рублей,
в том числе:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	обеспечение роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечение увеличения численности работающих на малых и средних предприятиях;
обеспечение притока инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий.

Приоритеты и цели муниципальной политики
Андреевского сельского поселения в сфере экономического развития Андреевского сельского поселения
Основными приоритетами муниципальной  политики в  сфере экономического развития поселения являются:

создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;

снижение административных барьеров в экономике;

повышение грамотности в предпринимательской деятельности;

увеличение оборота малых и средних предприятий;

увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства.
Реализация указанных  основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии с:

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

Распоряжения Правительства Ростовской области от 02.11.2016 № № 565 «О реализации на территории Ростовской области Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации до 2030 года»;

Стратегией инвестиционного развития Ростовской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области
от 31.07.2013 № 474;
Областным законом от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной деятельности в Ростовской области»;

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

	Приложение 1
к муниципальной программе
Андреевского сельского поселения

«Развитие и поддержка субъектов малого и
 среднего предпринимательства в
андреевском cельском  поселении  »

Сведения

о показателях муниципальной программы Андреевского сельского поселения

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в
Андреевском сельском  поселении  », подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид

показа​теля
	Еди​ница изме​рения
	Данные для расчета значений показателя
	Значения показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025 год
	2026

год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.Муниципальная программы Андреевского сельского поселения

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в

Андреевском сельском  поселении

	1.1.
	Показатель 1. Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей
	статисти​ческий
	единиц
	-
	-

	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Показатель 2.  Темп роста оборота малых и средних предприятий Андреевского сельского поселения
	статисти-ческий
	процентов
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1

	1.подпрограмма «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций  и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»

	Показатель 1.1 доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

	статисти​ческий
	про​центов
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Показатель 1.2.  Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения Андреевского сельского поселения
	статисти-ческий
	тыс.

человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Показатель 2.3.

Годовой стоимос​тной объем дого​воров, заключен​ных крупнейшими заказчиками с субъектами малого и среднего пред​принимательства по результатам закупок, участни​ками которых являются только

субъекты малого и среднего предпри​нимательства
	ведом​ствен​ный
	процен​тов
	не менее

2
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее
	не менее

	Приложение 2
 к муниципальной программе
Андреевского сельского поселения

«Развитие и поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства в
Андреевском сельском  поселении  »

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной  программы «Развитие и поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении»

	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия,

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»

	1. Цель подпрограммы 1 «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (далее также – МСП), включая индивидуальных предпринимателей»

	1.1 Задача 1 подпрограммы 1 «информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело»

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.1.
Организация и проведение конференций, семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение информи​рованности субъектов малого и среднего предпринимательства; создание эффективного механизма оперативного информирования субъектов малого и среднего предприни​мательства, и граждан, желающих создать собственное дело
	недостаточность информационного поля для субъектов малого и среднего предпринимательства
	влияет на достижение показателя

1.1

	1.2.1.
	Основное мероприятие 1.2. Проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предприниматель​скую деятельность
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2019
	2030
	привлечение внимания молодых людей к предпринимательской деятельности; повышение уровня знаний молодых людей о ведении собственного дела, повышение грамотности в вопросах ведения бизнеса; развитие предпринима​тельской инициативы; рост числа начинающих предпринимателей; содействие развитию стартующего бизнеса
	снижение количества субъектов малого и среднего предпринима​тельства, создан​ными гражданами в возрасте до 30 дет.
	Влияет на до​стижение показа​телей 1, 1.1.

	1.2 Задача 2 подпрограммы 1 «2  «Содействие формированию деловых контактов субъектов малого и среднего предпринимательства»

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1. Развитие инвестиционной деятельности Андреевского сельского поселения
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2019
	2030
	расширение информа​ционного поля для субъектов малого и среднего предприни​мательства
	недостаточность информационного поля для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Влияет на до​стижение показа​телей 2

	Приложение 3
к Муниципальной программе

Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства в
Андреевскомсельском  поселении»

Расходы
  бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной  программы
Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении»

	№

п/п
	Наименование государственной программы, подпро​граммы, номер и наименование основно​го мероприятия, приоритетного основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,  участник
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)*
	В том числе по годам реализации

государственной программы (тыс. рублей)*

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»
	всего,

в том числе:
	X
	Х
	Х
	Х
	5,0
	-
	-
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Администрация Андреевыского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	5,0
	-
	-
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Подпрограмма «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»
	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	5,0
	-
	-
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Администрация Андреевыского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	5,0
	-
	-
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1 Организация и проведение конференций, семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Андреевского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	5,0
	-
	-
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2. Проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предприниматель​скую деятельность
	Администрация Андреевского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1 Развитие инвестиционной деятельности Андреевского сельского поселения
	Администрация Андреевского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Приложение 4

к Муниципальной программе

Андреевского сельского поселения «Развитие и поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства в
Андреевском сельском  поселении

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы  «Развитие и поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства в Андреевском сельском  поселении»

	№
п/п
	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Андреевского сельского поселения « Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»
	Всего
	5,0

	5,0

	местный бюджет
	5,0

	5,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	бюджета района

	внебюджетные источники

	2.
	Подпрограмма                1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Андреевском сельском поселении»
	Всего
	5,0

	5,0

	местный бюджет
	5,0

	5,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 - областного бюджета

	-бюджета района

	внебюджетные источники

[image: image1.png]